בהלכות ה-י בפרק הוא עוסק בפטורי “אינו מתכווין”, “לא נעשתה מחשבתו”, “מתעסק”, “מלאכה שלא כדרכה” ו”מלאכה שאין צריך לגופה”. בהלכות יז-יח הוא דן בפטור המקלקלים. בין אלו לאלו הוא דן בנושא של “שניים שעשאוה” וכולל בו את שני גוני הפטור.

17 שם, הלכה טו.

18 גרודנה, רוסיה, תקע”ד/1817-תרנ”ו/1896.

19 שו”ת באר יצחק, אורח חיים, סימן יד.

20 הרב אליעזר וולדינגברג (ירושלים תרע”ו/1916-תשס”ז/2007), שו”ת ציץ אליעזר, חלק יח, סימן יז, בשם שו”ת לבושי מרדכי. נראה שגם רש”י הבין כך, ראו רש”י שבת צב, ע”ב, ד”ה ‘ור’ יהודה פטור’.

כך: כאשר פעולה נעשית בעזרת כוח שהוא מעבר לצורך, ובחוסר מידתיות, היא מכילה בתוכה מעין אבטלה סמויה המהווה תקלה בעשיית המלאכה, תקלה הפוגמת אותה לעניין חיוב בחילול שבת.

בית המשפט הכריע שכל החברות יישאו בנזקן של כל הנזוקות. מקרה כזה הוא מקרה של ספק בגילוי המזיק האחראי בפועל ואינו דומה למקרה של "שניים שעשאוה". ולמעשה, "שניים שעשאוה" הוא לכל היותר מקרה פרטי ומצומצם בהיקפו ביחס למכלול המקרים הנכללים תחת בעיית הספק. שלא כעמדת המשפט הכללי המחייב את כל הגורמים, התורה פטרה את השניים שעשו.

33 תרמ"ה/1885-תשכ"ו/1966.

34 כבר מצאנו דרשות מפי הראשונים. להרחבה ראו גילת (לעיל, הערה 6), עמ' 374-393.

עשה פעולתו לעצמו ופעולתו לברה יש בה כדי להמית ובעל כרחך שאתה צריך לחשוב פעולת כל אחד לרציחה שלימה בפני עצמה, ומכיון שעשאוה עשו אותה מעשה עצמה שוב אי אפשר להגיד מי ההורג, היינו שבעל כרחך אתה צריך לחלק את החיוב ולהטיל על כל אחד רק מקצת הרציחה.³⁵

גם בהקשר זה נדונו בפסיקה מקרים מגוונים: מטרה ויוזמה משותפת של השותפים, נזק שאינו ניתן לחלוקה מכיון שלא ברור איזה חלק של ההיזק גרם כל אחד מהאנשים (מקרה כזה יכול שיתרחש גם ללא כוונה לשותפות), מצבי אחריות שילוחית (שיידונו בהמשך) ועוד. כל הנושא הוסדר בסעיפים 11-15 לפקודת הנוזיקין (נוסח חדש), התשכ"ח-1968. להרחבה ראו ג' טרסקי (עורך), דיני הנוזיקין: תורת הנוזיקין הכללית, מהדורה שנייה, ירושלים תשל"ז, עמ' 497 ואילך. בע"א 22/75 אדרי נ' עזיזיאן, פ"מ (1) 701, 707-708 (1976) נדונה הבעייתיות שבעדר ההבחנה בין המקרים השונים ובחינת המקרים כולם תחת קורת גג אחת בשל התוצאה העובדתית הדומה. בנושא זה יש שוני בין הפקודה והוראותיה היום ובין הקודיפיקציה המוצעת. נראה שהקרבה התוצאתית בין המקרים השונים אפשרה לחוק להכליל את כל המקרים תחת אותה כותרת ולמפרשים המובאים במאמר להציע רציונלים שונים שמתאימים לעתים לאופן היווצרות שונה של שיתוף.

36 "הך כללא דשנים שעשאוה פטורים אינו כ"א בלאוי דמלאכת שבת, ולא בכל איסורי תורה", שו"ת משפט כהן (ענייני ארץ ישראל), סימן קכה.

37 תרל"ה-1875/ת"ש"ט/1949.

38 שו"ת קול מבשר, חלק א, סימן פב, ד"ה 'בענין הנ"ל'. הוא נשאל לגבי שימוש לכתחילה בפטור "שניים שעשאוה" במצבי פיקוח נפש.

גם הרב יצחק יעקב וייס, בעל 'מנחת יצחק',³⁹ סבור שיש לצמצם את הפטור לחלק מסוים ממלאכות שבת. אבל הוא מגביל את תחולתו של הפטור באופן אחר מבעל 'קול מבשר' ומתוך תפיסה אחרת של מקורו של הפטור:

בתשובה לשאלה לגבי לבישת כלאיים באופן שאחד מלביש והשני לבוש וכך יוצא שהאחד אינו לובש כלאיים והשני אינו מתלבש בכלאיים, הוא עונה כך:

וכ"ש לאידך טעמא דהתם. נפקא מדרכת תקיפו לשון רבים להביא שנים שעשאוהו שחייבין. אבל בעלמא כי הכא דכי כתיב לשון יחיד הוא דכתיב. ודאי דשנים שעשאוהו פטורין בכל גוונא... דשנים שעשו פטורין בכל מקום.⁴³

39 תרס"ב/1902-תש"ח/1948.
40 שו"ת מנחת יצחק, חלק י, סימן ל.
41 ר' אברהם אלקלעי, סלונקי תקל"ז.
42 ר' יעקב עמרין, תנ"ז/1697-תקל"ז/1776.
43 שו"ת שאילת יעבץ, חלק ב, סימן קלד.

יש להניח שמי שמבסס את הפטור על הקושי לחייב אדם שעשה מעשה בשותפות עם אחרים מפני הספק, סבור אף הוא שזהו פטור ששייך בכל התורה כולה. שכן, ספק כזה מתקיים בנוגע לכל מעשה שהוא הנעשה בשניים.

57 קידושין מג, ע”א ומקבילות.

58 ראו בבא מציעא ח, א ורש”י שם. ועיינו אנציקלופדיה תלמודית, הערך ’אין שליח לדבר עבירה’, כרך א, עמ’ תשכה-תשלד.

59 שם.

60 הרב חיים קנייבסקי, קהילות יעקב, עבודה זרה, סימן ח. דעתו נסמכת על דברי תוספות רי”ד קידושין, מב, ע”ב, ד”ה ’שילח ביד’ והסמ”ע והש”ך, חושן משפט, סימן רצב.

61 נולד תרפ”ה/1925.

62 שו”ת משנה הלכות, חלק ח, סימן מב.

63 וראו שו”ת אגרות משה (ר”מ) פיינשטיין, תרנ”ה/1895-תרצ”א/1937, חושן משפט, חלק א, סימן פג, שהתנגד מטעם זה להתייחסות אל שליחות כאל ”שניים שעשאוה”.

ונשלח אינם הלכתיים, אך בצירוף הרעיון של פטור "שניים שעשאוה" מצד צמצום האחריות, אפשר להסביר שיש הקלשה של ממד האחריות גם במקרה של שליחות.